PAGE
6

ГЛАВА ГОРОДА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.04.2009  № 199
О создании  резерва  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и  техногенного характера  на  территории  городского округа Фрязино  Московской  области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Законом Московской области от 04.05.2005 № 110/2005-ОЗ «О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
постановляю:

1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории г. Фрязино (прилагается).

2. Утвердить Номенклатуру и объем запасов материально-технических ресурсов, создаваемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Фрязино Московской области (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений г. Фрязино независимо от форм собственности:

3.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.2. Информацию о создании, накоплении и использовании собственных резервов материальных ресурсов представлять в отдел безопасности и гражданской обороны управления безопасности и мобилизации администрации г. Фрязино ежегодно до 30 декабря.

4. Управлению безопасности и мобилизации администрации г. Фрязино (Моргачёв А.Н.) о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г. Фрязино информировать Главу города ежегодно до 15 января.

5. Признать утратившим силу постановление Главы города от 21.09.2005 № 481 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Фрязино».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тихонова К.Р.

Глава города

               В.В. Ухалкин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы города

                  от 17.04.2009  № 199

ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории г. Фрязино
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Московской области от 04.05.2005 № 110/2005-ОЗ «О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г. Фрязино (далее - резерв).

1.2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания пунктов временного проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

1.3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 27.02.2006 № 261-Р «Перечень товаров, работ и услуг, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера».
2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения
резервов
2.1. Для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г. Фрязино создаются резервы:

- местные резервы – резервы городского округа Фрязино Московской области, создаются распоряжением Главы города;

- объектовые резервы – резервы предприятий и учреждений, создаются на основании приказа руководителей организаций.

2.2. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва, устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.3. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва осуществляется органом (руководителем организации), создавшим резерв.

2.4. Создание резерва осуществляется путем закупки и закладки на хранение материальных ресурсов, а также путем заключения договоров (контрактов) с организациями на экстренную их поставку из текущих запасов.

Договор (контракт) является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

2.5. Резервы размещаются как на объектах, предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на складах организаций, независимо от их форм собственности, где гарантирована их сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

2.6. Резервы, независимо от мест их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых созданы (приобретены).

2.7. Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решений органов, создавших резервы, как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых органом, создавшим резерв.
2.8. При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы, а при недостаточности собственных средств организациями представляется заявка на имя Главы города на выделение материальных ресурсов из местного резерва с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

2.9. При возникновении чрезвычайной ситуации муниципального масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы местных резервов, а при их недостаточности представляется заявка с обоснованием в Правительство Московской области в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 17.04.2008. № 285/13 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Московской области на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».
2.10. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения г. Фрязино могут использоваться находящиеся на территории г. Фрязино объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

2.11. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций могут использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых руководством организаций, создавших резервы, с последующим их восстановлением.

2.12. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

2.13. Организации, создающие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, самостоятельно разрабатывают и реализуют положение о создании, хранении, использовании и восполнении вышеназванных резервов, обеспечивают оперативное использование их в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Финансирование резервов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджетов органов (организаций), создающих соответствующие резервы.

3.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции резервов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

4. Порядок учета и контроля
4.1. Организацию учета и контроля за созданием местных резервов осуществляет управление безопасности и мобилизации администрации г. Фрязино, за созданием объектовых резервов - осуществляют руководители организаций, создающие резервы.
4.2. Организации (ответственные лица), на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств резервов в установленном порядке.

4.3. Отчетность о номенклатуре и состоянии резерва материальных ресурсов организации представляют ежегодно до 30 декабря в отдел безопасности и гражданской обороны управления безопасности и мобилизации администрации г. Фрязино.
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главы города

                  от 17.04.2009  № 199

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
запасов материально-технических ресурсов, создаваемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Фрязино Московской области
1. Объем потребности в материальных ресурсах определен исходя из прогнозирования чрезвычайной ситуации муниципального характера, в результате которой зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории городского округа, при этом количество пострадавших составляет свыше 5 человек, но не более 50 человек либо размер материального ущерба составляет не более 5 млн. рублей, согласно пп. «б» п. 1 постановления Правительства РФ от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Номенклатура материальных ресурсов определена на основании распоряжения Правительства РФ от 27.02.2006 № 261-Р «Перечень товаров, работ и услуг, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера».
3. При разработке номенклатуры запасов материально-технических ресурсов учтены местные условия и возможности экономики городского округа Фрязино Московской области.

4. Величина нормативных запасов по видам и в денежном выражении может пересматриваться по решению Главы города Фрязино.
	№
п/п
	Наименование материальных ценностей
	Ед.
изм.
	Общее
количество
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Продовольствие и пищевое сырье

	1.
	Сухари
	кг
	180
	Заключаются контракты (договоры) на экстренную поставку материальных ценностей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций. Оплата производится по факту поставки.

	2.
	Крупа разная
	кг
	39

	3.
	Макаронные изделия
	кг
	12

	4.
	Консервы мясные
	кг
	45

	5.
	Консервы рыбные
	кг
	37,2

	6.
	Консервы молочные
	кг
	33,2

	7.
	Овощесушильная продукция:
	кг

	картофель сушеный
	кг
	2

	овощи сушеные
	кг
	3

	сухофрукты
	кг
	1

	8.
	Масложировая продукция:

	масло животное
	кг
	1

	масло растительное
	кг
	1

	жиры (маргарин)
	кг
	1

	9.
	Табачные изделия: сигареты
	пачка
	100

	10.
	Сахар
	кг
	30

	11.
	Соль
	кг
	12

	12.
	Чай
	кг
	1

	2. Вещевое имущество и товары первой необходимости

	1.
	Перчатки трикотажные
	пар
	50
	Заключаются контракты (договоры) на экстренную поставку материальных ценностей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций. Оплата производится по факту поставки.

	2.
	Белье нательное (комплект из
2 предметов)
	шт.
	50

	3.
	Носки
	пар
	50

	4.
	Шапка
	шт.
	50

	5.
	Платки
	шт.
	25

	6.
	Шарфы
	шт.
	25

	7.
	Обувь (летняя)
	пар
	50

	8.
	Постельные принадлежности:

	матрац
	шт.
	50

	наволочка
	шт.
	50

	подушка
	шт.
	50

	одеяло
	шт.
	50

	простыня
	шт.
	50

	9.
	Посуда (миска, ложка, кружка)
	компл.
	50

	10.
	Мыло
	шт.
	20

	11.
	Сапоги резиновые
	пар
	25

	12.
	Валенки
	пар
	50

	13.
	Керосиновая лампа (фонарь)
	шт.
	8

	14.
	Раскладушки
	шт.
	50

	15.
	Посуда одноразовая
	компл.
	450

	16.
	Мешки для мусора
	шт.
	10

	17.
	Кабина биотуалета
	шт.
	2

	18.
	Палатка утепленная 10-местная
	шт.
	5

	19.
	Тепловентиляторы
	шт.
	2

	3. ГСМ и основные виды топлива

	1.
	Бензин А-76
	т
	1
	Заключаются контракты (договоры) на экстренную поставку

материальных ценностей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций. Оплата производится по факту поставки

	Бензин АИ-92
	т
	1

	2.
	Дизельное топливо
	т
	2

	3.
	Масла и смазки
	тонн
	0,2

	4. Строительные материалы

	1.
	Строительные материалы:

	Заключаются контракты (договоры) на экстренную поставку материальных ценностей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций. Оплата производится по факту поставки

	Щебень
	куб. м
	40

	Цемент
	тонн
	20

	Шифер
	кв. м
	200

	Рубероид
	кв. м
	200

	Стекло оконное 4 мм
	кв. м
	20

	Кирпич силикатный
	шт.
	15000

	Металлоизделия:

	трубы Д = 150 мм
	п. м
	20

	трубы Д = 100 мм
	п. м
	20

	трубы Д = 80 мм
	п. м
	20

	Пиломатериалы н/о:
	куб. м
	3

	Древесина деловая
	куб. м
	5

	Фанера клееная
	куб. м
	3

	Плиты столярные (ДСП)
	кв. м
	20

	Плиты столярные (ДВП)
	кв. м
	30

	5. Имущество связи

	1.
	Кабель телефонный
	км
	2
	Закупается и закладывается на хранение

	Телефонные аппараты
	шт.
	2

	2.
	Радиостанция GM-340 в комплекте (радиостанция GM-340, антенна MWB-1320, магнитное основание RGBN)
	компл.
	1

	3.
	Радиостанции переносные
	шт.
	4

	4.
	Мегафон
	шт.
	2